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TOOLBOX- 
TRÆNING 

Dato                                        

 

Navn  
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God tone 

Hjertestarter 

DAGENS PROGRAM 
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• Opsamling på hjemmeopgave 
 
• Erhvervssygdomme 
 
• Forebyggelsestrappen 
 
• Støv, støj og fysisk belastende 

arbejde 
 
• Nonverbal kommunikation 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Gennemgang dagsorden plus vores arbejdsmiljø
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HJEMMEOPGAVE 
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Hvad er de primære farver på  
dine medarbejder og kolleger? 

 
Refererér kort en situation, hvor  
du har inddraget tankestilene i  
din kommunikation 

 
• Hvad opnåede du ved at  

bruge tankestile i din  
kommunikation? 
 

• Hvordan gik det?  
Hvad var svært? 
 

• Har kommunikationen givet  
konkrete forandringer på  
pladsen? 

Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Punkterne er ment som uddybning af hjemmeopgaven. Ikke alle punkter skal tages slavisk.
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KOMMUNIKATION MED DE 4 TYPER 

Analytikeren   Opfinderen 

Interpersonel 
– formidleren Organisatoren 

Fortæl om 
tegninger,  
tekniske  
forhold og 
beregninger  
 

Fortæl overordnet   
om opgaven 

 
Instruér ikke for stramt 

 
Lad dine folk udvikle  

og omforme 
 

Beskriv  
arbejdsopgaver 
skrid for skridt 
 

Fokus på personer 
 

Fortæl, hvem der  
skal arbejde sammen  

med hvem 
 

Bruges ved nær  
beboerkontakt – eller  

andre sociale udfordringer 
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Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Vigtig power point.Hvordan skal de forskellige typer ledes - hvad skal man sige til dem for at motiverer dem og få deres opmærksomhed.BLÅ: Den blå vil ofte komme med kritiske spørgsmål til opgaven, men det er ikke for at være negativ eller yde angreb på formanden. Derimod er det et tegn på at han/hun tænker analytisk og hele tiden vender og drejer data. Gul: Overordnet betyder: De gule vil gerne selv finde på, så de skal ikke instrueres for stramt. Spøg i stedet hvordan de gule kunne tænke sig at løse opgaven?Rød: Hav fokus på hvem der fungere sammen, og sammensætning af hold. Skab kontakt til disse medarbejder så de føler sig set.Grøn: Fortæl hvad de skal lave, i hvilken rækkefølge og hvordan. Fortæl hvad værktøj de skal bruge osv.
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Skader 

 
Erhvervs- 
sygdomme 

 

Ulykker 
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HIERARKI I BEGREBER 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Start side til dagens temaSkader er et samlebegreb for både ulykker og erhvervsbetingede sygdomme.Ulykker sker akut og arbejdsgiver er anmeldepligtig. Dog kan læge, ulykkesramte eller 3. person også anmelde.Erhvervsbetingede sygdomme - Her sker påvirkningen over længere tid. (lidelser er et begreb man bruger i AT)
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• Kendt sammenhæng mellem  
påvirkning og sygdom 

 
Hvem anmelder? 
• Praktiserende- og speciallæger  

(67 %) 
 

• Hospital og arbejdsmedicinsk  
klinik (16 %) 
 

• ‘Andre’: Arbejdsgiver,  
tilskadekomne, fagforening  
(14 %) 
 

• Sundhedsvæsen i øvrigt (2 %) 
 

• Praktiserende tandlæge  
(under 1 %) 
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ERHVERVSSYGDOM 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
En erhvervssygdom er en sygdom eller lidelse, som skyldes arbejdet eller de forhold, som arbejdet er foregået under.Det vil sige, at sygdommen skal være opstået på grund af påvirkninger på arbejdet, og at sammenhængen mellem påvirkningerne og sygdommen er kendt i den medicinske forskning.�Sagt på en anden måde, så må det ikke være overvejende sandsynligt, at sygdommen skyldes andre forhold end arbejdet.Man har i princippet et år til at anmelde en erhvervsbetinget lidelse.Arbejdsgiver er ikke pligtig til at anmelde, det er læger og tandlæger - på mistanke.Tal: Rapport fra arbejdsgruppen om anmeldelse af arbejdsskader(erhvervssygdomme) maj 2012 – Hvem anmelder - gennemsnit % for perioden 2005-2011
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7 

Høreskade 
Eksplosion – ulykke 
 
Langvarigt ophold i et kraftigt  
støjmiljø  – erhvervssygdom 
 
Hudskade 
Et snitsår – ulykke 
 
Slid på huden, eksemfremkaldende  
stoffer – erhvervssygdom 
 
Rygskade 
Fald – ulykke 
 
Lang tids arbejde i en forkert  
arbejdsstilling – erhvervssygdom 

 

ULYKKE >< ERHVERVSSYGDOM 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Definitions slide - Her er eksempler på forskelle på ulykker og erhvervssygdomme 
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DIAGNOSER 

III.11  Anmeldte erhvervssygdomme i perioden 2006-2012 fordelt på anmeldediagnose og hovedbranche 

Hud- 
syg-

domme 

Høre-
syg-

domme 

Lunge-
syg-

domme 

Kræft-
syg-

domme 
 

Skulder 
og 

nakke-
syg-

domme 
 

Arm-
syg-

domme 

Andre-
syg-

domme i 
bevæge-

app. 

Ryg-
syg-

domme 

Psyki-
ske 
syg-

domme 

Andet Uoplyst I alt 

Procentandel 
 
 

Bygge- 
og 
anlægs-
virksom-
hed 

6,6 15,2 8,8 5,6 14,1 9,6 12,7 12,9 2,5 10,9 1,1 100 

Kilde: Bygge Anlæg branchen  

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Kilde: ArbejdstilsynetHer er de sygdomme man rammes mest af i Bygge Anlæg branchen - og som vi vil tage op her i oplægget.Obs – skuldre nakke ligger højere end ryg!
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8. Kollektiv beskyttelse frem for individuel beskyttelse (værnemidler) 

4. Tilpasning af arbejdet til mennesket: indretning, metoder,    
hjælpemidler, maskiner og værktøj 

1. Fjernelse af risici 

FOREBYGGELSESTRAPPE 

Fjern det farlige 

Tilpas arbejdet 

Personfokus 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Forebyggelse trappen præsenteres over to slides, da der er så mange detaljer.Start med at fortælle at den bedste forebyggelse ligger i top og den ringeste forebyggelse ligger i bund. Pointen er at forebyggelse skal ligge så højt på stigen som muligt.Trappen rummer alle problematikker – derfor vil nogle ‘trin’ virke mærkelig på den enkelte problematik. Fx er det ikke altid muligt at skifte noget ud med noget som er mindre farligt – denne er kun relevant inde for nogle områder fx kemi.Præstenter de 3 sorte kasser, som er de overordnede principper. – samt 1,4 og 8.1. Fjern faren ved kilden- den er totalt væk.2. Hvis faren ikke kan fjernes skal man vurderer hvad man så skal gøre – og finde løsninger på trappen.3. Fx lydisoring inde i en maskine, nye dele som ikke larmer4. Indretning – anlæg gode adfærdsveje og plads til svejserne so de kan kommer under komme til. 5. Man skal altid bruge de bedste redskaber og løsninger også selv om det koster penge. Man har pligt til at følge med udviklingen.6. Bruges ofte ved kemispøgsmål7. En lydmur er bedre end høreværn.8. Fx løfte bære teknik.
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9. Hensigtsmæssig instruktion af arbejdstager  

8. Kollektiv beskyttelse frem for individuel beskyttelse (værnemidler) 

7. Kombination af flere tiltag, teknik, organisering 

6. Udskift det, som er farligt, med noget, som er mindre farligt 

5. Udnyt mulighederne i den tekniske udvikling 

4. Tilpasning af arbejdet til mennesket: indretning, metoder,    
hjælpemidler, maskiner og værktøj 

3. Bekæmpelse af risici dér, hvor den opstår 

2. Vurdér den fare, som ikke kan fjernes 

1. Fjernelse af risici Fjern det farlige 

Tilpas arbejdet 

Personfokus 

FOREBYGGELSESTRAPPE 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Gennemgå resten af trinene.1. Fjern faren ved kilden- den er totalt væk.2. Hvis faren ikke kan fjernes skal man vurderer hvad man så skal gøre – og finde løsninger på trappen.3. Fx lydisoring inde i en maskine, nye dele som ikke larmer4.Indretning – anlæg gode adfærdsveje og plads til svejserne so de kan kommer under komme til. 5. Man skal altid bruge de bedste redskaber og løsninger også selv om det koster penge. Man har pligt til at følge med udviklingen.6. Bruges ofte ved kemispøgsmål7. En lydmur er bedre end høreværn.8. Fx løfte bære teknik.



TRÆNINGSDAG 4 

DE TRE HYPPIGSTE ERHVERVSSYGDOMME 
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     Arme                                    Ryg                                    Skulder/nakke 
 
 
 

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Skader i skulder/nakke, arme og ryg BFLA: skal det ikke være overskriften frem for fysisk arbejde m.v?Disse skader er lokeret i muskler, sener, knogler og led. Skader viser sig som: smerte og nedsat bevægelighed. Hvilket medfører: sygefravær (evt langvarigt), arbejdsskift, arbejdsophør.Bevægeapparatsskader ligger på anden pladsen til årsager til førtidspensionering.BFLA: Hvad er på førstepladsen?Bevægeapparatsskader forårsager flest tabte ‘gode leveår’.Er der nogen af Jer som kender til problemerne og lider af skader på kroppen?



TRÆNINGSDAG 4 

ANATOMI OG ØVELSE 
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Foto: Colourbox 

Skuldre 

Ryg 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Denne slide bruges kun til anatomi delen– pt. spring øvelsen med sportstape over!!!Kort gennemgang fokus lægges på øvelsenSkulderenSkulderens muskulatur består af mange små muskler som kan bevæge skulderne i mange stillinger. – Skulderen har ikke store muskler som kan udøver stor kraft.Den spinkle muskulatur og de mange led gør skulderen til et sårbart led.RygI ryggen er der ingen store muskelgrupper,  men muskler til at roterer rygsøjlen og holde os oprejste.Diskus eller båndskiver bliver trykket ved løft.ØvelseSammen to og to. Deltagerne løfter op i trøje og de plastre hinanden til.Smerte ved bevægelse/nedsat bevægelighed afspejles i denne øvelse. – sætte et kryds og parallel sports tape på i anatomisk normal position og dernæst bede dem om at udføre en bevægelse der svarer til deres folks typiske arbejde, ex. grave med en skovl.
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Masser af tid og penge     
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Find på et eksempel med et  
tungt, manuelt løft/  
en arbejdsopgave 
 
Udtænk alle de forebyggende  
tiltag, I kan komme i tanke om 
 
Indplacér dem på  
forebyggelsestrappen 

GRUPPEOPGAVE TO OG TO 

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Husk at det er lovkrav at tekniske hjælpemidler skal benyttes hvor det er muligt.Forudsætning for øvelsen er at vi har tid og penge nok!Posteren introduceres ved opsamling af gruppearbejde om ergonomi. Grupperne arbejder sammen to og to. De skriver alle deres forebyggelses idéer ned på små post it og sætter dem på deres udleveret laminat nr. 8.�Grupperne fortæller på skift om de enkelte forebyggelsestiltag de er kommet frem til. For hvert enkelt tiltag besluttes det (primært af konsulent) hvor på trappen indsatsen skal placeres. Der sættes en tom post it op på posteren. Konsulenten behøver ikke at skrive selve indsatsen ned på post it i denne øvelse. Bagefter har man et overblik over hvor de foreslåede forebyggelsestiltag befinder sig.
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STØV – LUFTVEJE 
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Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Startside til nyt tema.Vi bruger vores åndedrætsorganer når vi trækker vejret, synger, løber eller blot står op.Her et billede af en sund lunge og hjerte
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ANATOMI 
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Lungeblære 

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Meget kort gennemgang af anatomiVi trækker vejret ind gennem mund og næse.Når vi spiser lægges der en ‘klap’ ned over luftrøret så maden ikke ryger derned.Luften føres ned i luftrøret som deler sig i to bronkier, som deler sig, som deler sig, som deler sig, som deler sig. Lungevævet består således af små bitte grene på et bronkietræ. Disse grene ender ud i en særlig celle - lungeblæren som kan transporterer ilt fra luften over i blodbanen.Beskrivelse af udskillelse af støv fra åndedrætsorganerne:Støv som indåndes kommer ud af vores åndedræsorganer igen via: at hoste slim op, støvet bliver hængende i indåndingsluften og bæres ud af udåndingsluften, opfanges af hår i næsen.  rensningsceller fagocytter omklamre støvpartiklerne og tilintetgør dem.
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STØV… 
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Irritation 

Arvæv  

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Kort gennemgang af ætiologi/patogeneseLungerne kan ikke komme af med micro støv/ særligt farligt støv og sten.I stedet dannes der irritation og derefter bindevæv / arvæv som ødelægger lungevævet. Lungeblærerne kan ikke fungere som de skal, da deres celle omformes til bindvæv/arvæv.Pneumo-konioser (lunge-støv-sygdom) er en gruppe lungesygdomme (I Dk især asbestose og silikose=kvartsstøv), som skyldes indånding af mineralsk støv, ofte i forbindelse med erhvervsmæssig udsættelse. Symptomer er stakåndethed pga at lungevævet ødelægges+hoste.Det spiller næppe nogen større rolle, hvordan den kemiske sammensætning af støvpartiklerne er. Det afgørende er støvpartiklernes størrelse, hvor mange der er i luften på arbejdspladsen, og hvor længe man har været udsat for dem. Desto mindre partikler, jo længere kommer de ud i luftvejene. Partikler skal generelt være under 5 tusindedele af en millimeter for at komme ud i de bittesmå luftveje og lungeblærer, mens større partikler fanges i næse, svælg og de store luftveje.Massiv støvpåvirkning kan medføre andre lungesygdomme end KOL, som fx allergiske sygdomme og astma, og her er det ofte støvets sammensætning, der afgør, hvilken sygdom man risikerer at få. 10 – 15 år efter eksponering oplever man kortåndethed. Stigende besvær ved at trække vejret og slim. Medfører også hjertesygdomme, da der er svært for hjertet at pumpe blod igennem lungerne.Lunge sygdomme holder ofte sig selv i gang og slutter ikke. Man får også øget risiko for lungebetændelse ved forkølelse.Kan ikke helbredes!Hvis arvævet stilstopper lundeblæren kan ilten ikke komme igennem.
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ØVELSE  
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Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
For at demonstrere lungelidelse og vanskelighed med at trække vejret laves denne øvelse.Ved lungelidelse har du svært ved at få luft nok -  det samme som at trække vejret gennem et sugerør.Udlevere et sugerør Alle stiller sig op og laver lette øvelser med arme og ben – Konsulent viser øvelser.Alle skal holde næsen mens de indånder gennem sugerør. 
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STØVENDE ARBEJDE 
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Kvartsstøv bliver dannet, 
når man fx: 
 
• bearbejder flint,  

sandsten, granit og beton  
 

• arbejder med sandblæser 

Foto: Colourbox 
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STØV  
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Støv – giver nedsat  
lungefunktion 

 
• Kvarts – lungekræft 

 
• Silica – særlig aggressiv 

 
• Asbest – lungekræft, 

lungehindekræft  
  
• Træstøv 

 

 

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Lungerne kan ikke komme af med støv og sten, danner irritation, bindevæv - arvæv som nedsætter ødelægger arvævet.Pneumokonioser er en gruppe lungesygdomme, som skyldes indånding af mineralsk støv, ofte i forbindelse med erhvervsmæssig udsættelseEn lang række byggematerialer er fremstillet af) m.v. og indeholder kvarts (krystallinsk siliciumdioxid). Det samme gælder for nogle typer af maling, spartelmasse, lim og lignende Beton, Sand, ler, granit, flint, kvartsmel (silica)
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STØJ  

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Startslide til nyt tema
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HÅRCELLER 
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Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Kort gennemgangAlle menneskers hørelse reduceres med årene.En høreskade udvikles i de første år man er udsat for støj, - men man opdager det først når man er ældre og den naturlige alders forringelse af hørelen sætter ind.Høretab kan betyde at man må forlade sit arbejdet.Høretab kan betyde at man føler sig socialt isoleret - hvilket medfører nedsat livskvalitet.Støj kan også give: Tinitus og hyperacusis (abnorm lydfølsomhed) Støj kan også give stress, forøget blodtryk og øget puls.Hårenes bevægelse i øret er (et at de) sanseapparater som gør at vi kan hører Bevægelsen laves om til lyd i hjernen.Når lyden kommer lægger hårene sig ned som ved et vindpust og rejser sig derefter op igen. Er lyden for høj bliver de liggende eller knækker. ( som på en mark hvor vinden blæser)Hår der ligger ned rejser sig ikke igen, knækket hår gror ikke ud igen. Sker dette fungere hårene ikke længere sm sanse apparat.
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HVORDAN LYDER HØRETAB? 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Afspil link
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TID DU KAN TÅLE LYDNIVEAUET DAGLIGT 

80 dB(A) i 8 timer 
 
83 dB(A) i 4 timer 
 
86 dB(A) i 2 timer 
 
89 dB(A) i 1 time 
 
92 dB(A) i 30 minutter 
 
95 dB(A) i 15 minutter 
 

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Kilde /HøreforeningenGrænsen for hvad der er tilladt er 85 db. - gennemsnit over en 8 timers arbejdsdag.Uønsket lyd defineres som  over 80 debet i længere tidGenerende støj er under 80 db.Spidsværdi over 130 – 140 kan give skade ved ganske få påvirkninger. Spidsværdier over 137  er ulovligt.
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MED JENS OG KLAUS PÅ ARBEJDE/ 
DEN DAGLIGE STØJBELASTNING 

• Læs historien (2 små cases). 
 

• Find støjpoint – tabel side 17.  
Her bruges antal minutter  
med støjbelastning og db(A). 
 

• Læg pointene sammen og  
find den samlede, daglige  
støjbelastning i tabellen  
side 18. 

 

 

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Opsamling brug løsningen som er noteret i undervisers materiale
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BULLERAPP 

Det svenske ‘Arbejdsmiljøverket’  
 

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Den app bruger telefonens indbyggede mikrofon til at måle støjniveauet i miljøet. Det betyder, at værdier kan variere fra telefon til telefon på grund af variationer i mikrofonfølsomhed.��Støj Meter er ikke det samme som en professionel støj meter, men giver tilnærmede værdier. Den opfylder nogen international eller europæisk standard for lydmålere. Fordi af iboende begrænsninger i produkterne kan lydniveauet for lyd, der er domineret af lave frekvenser (under 200 Hz = Bass 20-200 Hz), kan være undervurderet. Modsat højfrekvent (=diskant 2.000-20.000 Hz).��Ideen med støj meter er, at du kan få en indikation af støjniveauet omkring dig til om nødvendigt at gå videre og gøre mere nøjagtige målinger med en professionel støj meter. Hvis du oplever generende støjniveauer på din arbejdsplads, skal du kontakte primært din arbejdsgiver og din sikkerhedsrepræsentant	Tommelfingerregel: Kan du føre en samtale med en anden person i ca. 1 meters afstand ved normalt stemmeleje er støjen under grænseværdien. Skal du hæve stemmen er støjen over grænseværdien, eller din makker er allerede døv 
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Stor pladevibrator 
 
 
12 meter 
 

Stor vinkelsliber til 
afkortning af metal 
 
21 meter 
 

Stor skæremaskine  
til beton  
 
25 meter 
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HVOR LANGT VÆK SKAL MAN? 

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Stor pladevibratorLille vinkelsliberLille/ stor skærmaskine til betonLydtrykket bliver halveret, hver gang afstanden til traktoren bliver fordoblet. Når lydtrykket halveres, svarer det til, at lydtryksniveauet falder 6 dB.  Ex. 100 db 1 m fra kilden2 m fra = 94 db4 m fra = 88 db8 m fra = 82 db Osv (OBS forhindringer som murværk ændrer på modellen) 
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NON-VERBAL KOMMUNIKATION 

• Kropssprog og den nonverbale 
kommunikation har stor  
betydning for, hvordan vi  
opfatter andre 
 

• Bevidsthed om kroppens  
signaler:   
at blive bedre til at forstå  
hinanden og undgå at komme  
ud i en konflikt 
 

• Vi kommunikerer mere  
præcist og effektivt 

 

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Psykologen Albert Mehrabian fandt ved forsøg ud af, at kropssproget og den nonverbale kommunikantion har den største betydning for, hvordan vi opfatter andre.Nonverbal kommunikation formidler budskabet gennem betoning, mimik, pauser og kropsholdning - vores kropssprog. Alt dette udgør en vigtig meningsdannende del af kommunikationen mellem mennesker, og er med til at forme omgivelsernes billede af os selv og til at definere forholdet til de personer, vi er i kontakt med. Den nonverbale kommunikation er med til at understøtte den verbale kommunikation, så afsender kan blive forstået korrekt. Kropssproget er i høj grad også med til at sige noget om vores sindstilstand, og hvad vi oprigtigt mener. Bevidsthed om kroppens signalerVed at forstå kropssprogets oprindelse og opøve færdighed i at afkode andres signaler, kan vi blive bedre til at forstå hinanden og undgå at komme ud i en konflikthåndtering. Vi bliver opmærksomme på de signaler, vi selv udsender og bliver i stand til at kontrollere vores udtryk og dermed kommunikere mere præcist og effektivt. Vi bliver bedre samtalepartnere, konfliktløsere, ledere m.m.
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ROLLESPIL  
– NON-VERBAL KOMMUNIKATION 
Grupper – to og to. Et kort med beskrivelse. Forberedelse 5 minutter 

 

 

 

Øvelse i non-verbal kommunikation 
 
Hold 1 
 
Vælg et emne, formanden skal drøfte  
med sin medarbejder – (1 minut). 
I skal vise samtalen to gange. 
 
1. Start samtalen uden smil og positiv 

bemærkning. Formanden skal være 
neutral i sit kropssprog. Gennemfør 
samtalen. 
 

2. Start nu samtalen med et smil og  
med en positiv bemærkning. (Dette  
kan virke afspændende på samtalen.  
Brug ikke sarkasme). 

Øvelse i non-verbal kommunikation 
 
Hold 2 
 
Vælg et emne, formanden skal drøfte  
med sin medarbejder – (1 minut). 
I skal vise samtalen to gange. 
 
1. Under samtalen skal I stå med  

front direkte mod hinanden. 
 

2. Under samtalen skal I stå med siden  
til hinanden/skråtstillet.  
(Det kan virke afspændende for en 
samtale at stå med siden til  
hinanden). 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Inddel deltagere i grupper (2 og 2): Hvert par får et kort (ud af 5) med en beskrivelse af 1 nonverbale pointe. Hvis der er flere end 10 deltagere, så slipper de for at spille. Grupperne bruger nogle minutter på at aftale hvordan pointen kan vises.Hver gruppe viser pointen til plenum. Gennemgå kort teorien bag non-verbal kommunikation, nemlig at der kommunikeres ofte mere med kropssprog en med tale. Stop op efter hvert rollespil og spørg ind til hvad kursisterne havde observeret, i et forsøg på at tydeliggøre pointerne omkring non-verbal sprog. FX Hvad bemærkede I gik godt/ eller dårligt efter 1. og efter 2. spil til plenum? Kunne I genkende en forskel?Bagefter rollespil uddeles ‘nonverbal kommunikation uddeling’ - Hvor alle 10 pointer er samlet.
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NON-VERBAL  
KOMMUNIKATION  
– 10 TIPS 
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HJEMMEOPGAVE 

                             
                                                                                                                     

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Tilpas dato
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NÆSTE GANG DATO XXX 

• Tema – Sundhed på pladsen 
(ikke arbejdsmiljø-lovgivning) 
 

• Kommunikation på tværs af 
kulturer 
 

• Toolbox 10’er – nu med 
præmier!! 
 

• Toolbox-træning  
– certifikat 
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HANDLINGSPLAN 

Nævn 3 ting, som du kan 
bruge i din dagligdag fremover. 
 
Nævn 1 ting, du vil prøve at 
gøre i morgen. 

Foto: Colourbox 
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